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WSTĘP

Przez długi czas autor rozważał koncepcję przedstawienia tematu 
i układu pracy. Rezultatem ostatecznej decyzji jest jej podział na dwie 

części. W pierwszej podjęto próbę systematyzacji i analizy zbioru dewocjo-
naliów pozyskanych podczas badań stanowisk archeologicznych. Część ta 
jest poświęcona analizie zabytków (źródeł archeologicznych) – dewocjona-
liów wykonanych przede wszystkim z metali. Druga część traktuje o pro-
blematyce konserwatorskiej. Część pierwsza stanowi próbę usystematyzo-
wania dewocjonaliów znanych autorowi z  autopsji oraz z  opracowań 
archeologicznych źródeł. Źródła te zostały omówione w rozdziałach trak-
tujących o  krzyżykach, kapsułach, medalikach, kaplerzach i  różańcach. 
W  odniesieniu do wydzielonych kategorii zabytków podjęliśmy próbę 
wyjaśnienia genezy idei i formy tej specyfi cznej kategorii zabytków oraz 
przedstawionych na płaszczyznach dewocjonaliów treści, ewentualnych 
ustaleń warsztatowych i chronologicznych. Nie wszyscy badacze udostęp-
nili do badań odkryte przez siebie dewocjonalia¹. Część z nich znana jest 
autorowi dzięki udzielanym archeologom konsultacjom konserwatorskim 
i identyfi kacyjnym. Analizy statystyczne z uwagi na ograniczony dostęp do 
tej kategorii źródeł oraz z powodu niekontrolowanych eksploracji stano-
wisk archeologicznych w skali ogólnej są nieprecyzyjne. Wskazówki staty-
styczne prezentujemy jedynie w odniesieniu do całkowicie przebadanych 
nekropolii. Zaproponowany podział i  kolejność obu części pracy nie 
odzwierciedlają kolejności toku postępowania w odniesieniu do obiektów 
pozyskanych w wyniku badań archeologicznych. Ich analiza, a czasami 
poprawna identyfi kacja możliwa jest dopiero po przeprowadzeniu prac 

¹ Często w Polsce przedmioty pochodzące z wykopalisk traktowane są jak prywatna 
własność odkrywców i przez wiele lat odwleka się ich publikację. Ostatnio zaczyna podno-
sić się te naganne formy zachowań wobec dóbr stanowiących własność całego społeczeństwa 
(Skrok 2005, s. 363).
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konserwatorsko-restauratorskich, w wyniku których następuje usunięcie 
nawarstwień korozyjnych utrudniających rozpoznanie obiektu i odczytanie 
inskrypcji. Przeważającą część dewocjonaliów stanowią medaliki i krzyżyki, 
które zawierają skróty literowe. Znaczenie tego typu źródeł jest według 
autora takie jak źródeł numizmatycznych i – podobnie jak w przypadku 
monet – prace konserwatorskie powinny odbywać się w ścisłej współpracy 
ze specjalistami tej marginalnie jeszcze traktowanej dyscypliny wiedzy lub 
przynajmniej być z nimi konsultowane. Taka synchroniczna współpraca 
jest możliwa; doskonale sprawdziła się w pracach przy konserwacji cennych 
zespołów monet, wówczas też wypracowano interdyscyplinarną kooperację. 
Można ją uznać za modelową (Jaworski, Kołyszko, Misiewicz 2008; 
Kołyszko 2008). Idealnym rozwiązaniem jest połączenie obu umiejętności 
konserwatorskich i wiedzy specjalistycznej na temat dewocjonaliów. Dewo-
cjonalia to źródła, zabytki archeologiczne niewielkich rozmiarów, stąd 
warsztat pracy konserwatora takich i o podobnym charakterze zabytków 
nie jest szczególnie rozbudowany. Pierwszy rozdział drugiej części traktuje 
o  doktrynalnych założeniach konserwatorskich dotyczących prac przy 
zabytkach archeologicznych, stanowi wprowadzenie do tematu lub przypo-
mnienie o obowiązujących ograniczeniach w postępowaniu konserwator-
skim. Często zleceniodawcy prac konserwatorskich lub ich wykonawcy 
o nich nie pamiętają lub co gorsza nie mają pojęcia o  ich istnieniu, co 
prowadzi do nieporozumień, a w efecie najczęściej do trwałego uszkodze-
nia zabytku. Kolejne rozdziały stanowią przegląd stosowanych metod 
prowadzenia prac konserwatorskich, wyselekcjonowanych i sprawdzonych 
w praktyce konserwatorskiej. Rozważania te przedstawiono w odniesieniu 
do kategorii surowcowych, z których wykonano pozyskane – przeważnie 
w wyniku planowych badań archeologicznych – dewocjonalia. Niezwykle 
ważne zagadnienia przechowywania zbiorów zostały omówione w ostatnim 
rozdziale części drugiej.
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ZAGADNIENIA OGÓLNE

Próba określenia charakteru źródeł

Podstawą naszych rozważań są dewocjonalia. Należą do nich źródła arche-
ologiczne, którymi są przedmioty służące do spełniania prywatnych prak-
tyk religijnych, pobudzenia uwagi i wyobraźni wiernych, przeznaczone do 
noszenia przewieszone przez pas lub zawieszone na szyi: krzyżyki, różańce, 
agnuski, ryngrafy, medaliki i obrazki. Przedmioty te są sakramentaliami po 
błogosławieństwie lub poświęceniu i zalicza się je do przedmiotów kultu 
(Pietrzak 1995, s. 1226; Korolko 1999, s. 135). Wyraz „dewocjonalia” pocho-
dzi od łac. devocere oznaczającego ‘poświęcić, przeznaczyć na ofi arę’ (Pie-
trzak 1995, s. 1226) lub od łac. devotionalia – ‘pobożne ćwiczenia’ (Korolko 
1999, s. 135). Omawiane dewocjonalia są specyfi cznymi źródłami, w odnie-
sieniu do których nie zachodzi konieczność badania ich autentyczności 
(Topolski 1984, s. 360 – 366). Większość z nich pochodzi z badań archeolo-
gicznych i  tkwią one w  określonym kontekście, zasadniczo związanym 
z  obrządkiem pogrzebowym. W  omawianym okresie poza skromnymi 
ceremoniami dochodziło do niezwykle rozbudowanych uroczystości 
pogrzebowych. Kilka wieków wcześniej, w XIV stuleciu, zabraniano wypo-
sażać zmarłych w kosztowności, a chowano ich w skromnych trumnach lub 
nawet bez nich – w tekstylnych całunach. Miało to odróżniać taki skromny 
pochówek od pogańskich, bogato wyposażanych grobów (Gloger 1974, 
t. IV, s. 54; Kuchowicz 1992, s. 345). Skromnie kazali chować się wszyscy 
polscy królowie z wyjątkiem Jagiellonów (Gloger 1974, t. IV, s. 57). Jednak 
w okresie baroku doszło do wykształcenia się nieznanej w poprzednich 
epokach pompy pogrzebowej. Pompa funebris w tym czasie przypominała 
teatralne widowisko o ustalonym porządku. Początkowo według niej orga-
nizowano pochówki osób zamożnych. Z  czasem szlachecką formę po -
grzebową zaczęło naśladować mieszczaństwo (Kuchowicz 1992, s. 347). 
Roz budowany scenariusz barokowych pogrzebów osłabiał ból związany 
z ostatecznym odejściem bliskich. Literatura, w której są one omawiane, jest 
pokaźna (Gloger 1974, t. IV, s. 53 – 58; Bystroń 1976, t. II, s. 98 – 118; Tazbir 
1978; Kuchowicz 1992, s. 332 – 349; Kizik 1998, 2001; Drążkowska 2008, 
s. 29 – 38). Interesujące jest to, że w opisach pompa funebris, zapisach testa-
mentowych i stosunkowo dokładnie omawianej procedurze wyposażania 
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zmarłej osoby w  zaświaty nie ma informacji o  specyfi cznych aportach, 
jakimi są dewocjonalia umieszczane w trumnach ze zmarłymi (Testamenty 
1997). Kwerenda w  dostępnych archiwaliach nie naprowadziła na ślad 
stosowania takich praktyk, a w jednym przypadku nawet jakby im prze-
czyła. W zapisie testamentowym wśród ruchomości pozostawionych bli-
skim spadkodawca Adam Konarzewski poleca wręcz potomnym, aby 
pozostawione w spadku krzyżyki („karawackie”) chronić niczym klejnoty 
(Brzeziński 1869, s. 43 – 44). Zwyczaj ten jednak był praktykowany, o czym 
świadczą informacje odnotowane przez badaczy kultury ludowej. O wypo-
sażaniu zmarłego w okolicach Chrzanowa, Białegostoku i Siedlec w koronki, 
różaniec, medaliki, krzyżyk lub szkaplerze pisze Adam Fiszer (Fiszer 1921, 
s. 167 – 168). Zwyczaj oplatania różańcem rąk zmarłego złożonego w trum-
nie odnotowano na Śląsku (Simonides 1988, s. 138). We Francji i we Wło-
szech znane są relacje o przedmiotach codziennego użytku, które składano 
do trumien ze zmarłymi (di Nola 2006, s. 266). Wśród omawianych poniżej 
dewocjonaliów wszystkie są zawieszeniami, spośród których wyróżniają się 
krzyżyki i medaliki. Te ostatnie są zresztą zaliczane przez niektórych bada-
czy do jednej grupy zawieszek religijnych, do medalików „w formie krzy-
żyka” (Białobłocki 1992, s.  164). Na płaszczyznach tych przedmiotów 
znajdują się przedstawienia plastyczne, inskrypcje i skróty literowe. Wartość 
poznawcza medalików i krzyżyków opatrzonych przedstawieniami pla-
stycznymi i inskrypcjami jest zbliżona do wartości źródeł numizmatycz-
nych. Zwłaszcza medaliki religijne, przede wszystkim te z umieszczanymi 
sporadycznie datami, formalnie przypominają monety. Cechą wyróżniającą 
takie medaliki są uszka lub wypustki umieszczane na zewnątrz krawędzi 
medalików lub otwór przebity pod zewnętrzną, górną krawędzią.

Zakwalifi kowanie dewocjonaliów en masse do odpowiedniej dyscypliny 
nauk historycznych jest zadaniem trudnym. Medaliki i krzyżyki z uwagi na 
podobieństwa formalne zawartych w nich treści można zaliczyć do posze-
rzonej defi nicji numizmatyki (Białobłocki 1992, s. 161; Szymański 2002, 
s. 550). Zwłaszcza medaliki wpasowują się do zbioru przedmiotów „mone-
topodobnych”. Tak jak one wykonywane są z metali, w podobnych techni-
kach, są zazwyczaj koliste i bez uszka lub otworu przypominałyby monety. 
O ile funkcja medalików różni się od funkcji monet, bo medaliki nie są 
pieniędzmi, to monety wprost przeciwnie – mogą występować i  często 
występowały w formie zawieszek (zob. Balogh-Horwath 1983, ryc. V–IX), 
a nawet medalików, np. w Galicji złote monety z wizerunkiem Matki Boskiej 


